
Servizio Amministrazione del Personale 

OGGETTO: CORRESPONSIONE RETRIBUZIONI MESE DI LUGLIO 2024

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario  31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale 17 novembre 2023 n. 27 avente ad oggetto 
“ Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) – Nomina Direttore Generale”;

VISTI:

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 "Testo unico sul Pubblico Impiego;

• il CCNL del personale dirigente dell'area delle Funzioni Locali – triennio economico 2016-
2018 siglato in data 17.12.2020;

• il  CCNL del personale non dirigente del comparto Funzioni  Locali– triennio economico 
2019-2021 siglato in data 16/11/2022;

• il CCDI del personale di AliSEO siglato in data 13/11/2023;

RICHIAMATI i propri provvedimenti:

• Decreto  n.  185  del  15  giugno  2022  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  Macrostruttra  e 
Funzionigramma”;

• Decreto  30 settembre  2022 n.  333,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  microstruttura   e 
attribuzione indennità per specifiche responsabilità – Art. 70 quinquies CCNL 21/05/2018”;

• Decreto 2 febbraio 2023 n. 30 avente ad oggetto:”Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 – 2025”;

Decreto del Direttore Generale nr. 182 del 24/07/2024



• Decreto  30  giugno  2022  n.  201,  avente  ad  oggetto  “  Graduazione  delle  posizioni 
organizzative e schema di avviso di selezione per il conferimento dei relativi  incarichi -
Approvazione”;

• Decreto  18  agosto  2023  n.  216  avente  ad  oggetto:  “Aggiornamento  disposizioni 
sull’ordinamento degli uffici e dei/servizi -Approvazione”;

ATTESO che la Ragioneria Generale dello Stato ha aggiornato le tabelle relative all’indennità di 
vacanza contrattuale relative al periodo 2022 – 2024 rideterminato all’atto dell’entrata in vigore del 
CCNL 2019-2021  sulla base del nuovo stipendio; 

VISTO  il Decreto Legge 18 ottobre 2023 n. 145 avente ad oggetto “ Misure urgenti in materia 
economica e fiscale, in favore degli enti territoriali, a tutela del lavoro e per esigenze indifferibili” e 
in particolare l’art.3 ;

VISTO  il  Decreto  del  Commissario  straordinario  21  febbraio  2019  n.  44,  avente  ad  oggetto: 
"Adesione all'accordo di partnership con AMT – Azienda Mobilità e Trasporti Spa – di Genova per 
l'acquisto di abbonamenti aziendali a favore dei dipendenti di AliSEO";

VISTA la nota di protocollo n. 1399 del 27/02/24 avente ad oggetto “ Concessione congedo di cui  
art.42 D.Lgs.151 del 26 marzo 2001;

VISTA la nota di protocollo n. 5934 del 9 agosto 2023, avente ad oggetto “ dipendente * omissis * -
permessi  retribuiti  per  l’assistenza  a  soggetti  portatori  di  Handicap in  situazione  di  gravità  (L. 
104/92 art.33 co.3 e D.Lgs.151/2001 art.42);

VISTA  la  nota  di  protocollo  n.  10064  del  5  dicembre  2023  che  richiama  l’ordinanza  di 
assegnazione con la quale è stato disposto l’importo della rata mensile da trattenere al dipendente * 
omissis * a titolo di pignoramento; ;

VISTA la nota di protocollo n. 4522 del 26 giugno 2023 che richiama l’ordinanza di assegnazione 
con la quale è stato disposto l’importo della rata mensile da trattenere al dipendente * omissis * a 
titolo di pignoramento; 

VISTO l'Articolo 1, commi da 180 a 182, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio 
di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-
2026”.  Esonero  dal  versamento  dei  contributi  previdenziali  a  carico  delle  lavoratrici  
madri di tre o più figli, con rapporto di lavoro dipendente a tempo indeterminato"; 

VISTO il proprio decreto 10 giugno 2024 n. 142 avente ad oggetto “Liquidazione saldo produttività 
2023”;

RITENUTO di dover liquidare e pagare nel mese di luglio 2024:

1) gli emolumenti mensili, le indennità fisse mensili e le indennità accessorie ove spettanti, i 
buoni pasto al personale del comparto a tempo indeterminato e determinato;

2) gli emolumenti mensili, le indennità fisse mensili, ove spettanti, i buoni pasto al personale 
dirigente ;



3) il compenso erogato al Direttore Generale;

4) il compenso erogato al Componente del Nucleo di Valutazione;

VISTI i tabulati riepilogativi prodotti con il programma informatico di elaborazione degli stipendi 
nel mese di luglio 2024 sintetizzati nel prospetto “Riepilogo per Ente e Ruoli/Posizione di Bilancio” 
depositato agli atti dell'Agenzia;

CONSIDERATO che sugli emolumenti citati devono essere operate le ritenute di legge da versare 
all’Erario e determinati i contributi obbligatori da versare agli Istituti assicurativi e previdenziali;

VISTO  il  Budget  Economico  Triennale  2024-2026  approvato  con  Decreto  Del  Commissario 
straordinario n.325 del 28 dicembre 2023;

DECRETA

per le motivazioni di cui alle premesse:

1. di autorizzare l’erogazione delle retribuzioni del mese di luglio 2024 al personale di AliSEO 
per un importo lordo complessivo di € 182.473,47 come risulta dal prospetto “Riepilogo per 
Ente e Ruoli/Posizione di Bilancio” depositato agli atti dell'Agenzia;

2. di corrispondere le retribuzioni nette del mese di luglio 2024 per un importo complessivo 
pari ad € 135.000,81 così ripartito:

2.1.compenso Direttore Generale  € 12,640,43; 

2.2.emolumenti personale dipendente € 122.360,38;

3. di  corrispondere  il  compenso pari  ad €  2.302,30 erogato  al  Componente  del  Nucleo  di 
Valutazione;

4. di procedere alla liquidazione degli oneri e delle ritenute fiscali sugli emolumenti relativi al 
mese di luglio 2024 rispettivamente all’INPS – gestione ex INPDAP, al Fondo Perseo Sirio 
e all’Erario come risulta dal prospetto depositato agli atti dell'Agenzia:

• INPDAP e INPS  € 41.690,74

• FONDO PERSEO SIRIO onere € 144,67 trattenuta € 190,95

• IRAP € 5.818,84

• Ritenute fiscali ERARIO € 0,48 comprensivi di rimborsi e trattenute 730, tenuto conto 
delle trattenute IRPEF del Componente del Nucleo di Valutazione;

5. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.;

6. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.



IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-07-24T17:41:14+0200
	MICHELE SCARRONE




